này<sup>(3)</sup>. Hai bi ký Đá Nẻ là cả một lượng thông tin lý thú về lịch sử và văn hóa của Chăm-pa xưa.

Bi ký nằm dưới với 17 dòng đã nói tới những sự việc xảy ra thời trị vì của Sri Jaya Harivarmadeva, con trai của Sri Jaya Rudravarmadeva. Những sự việc xảy ra được xếp theo thứ tự trước sau:

- Năm 1069 Saka (1147 Dương lịch), Jaya Rudravarmadeva, hiện thân của thần Visnu, mất tại Panduranga, và dân chúng của đô thị này tôn Harivarman lên làm vua Chăm-pa.

- Năm 1069 (1147 Dương lịch), những toán quân lớn từ Cămbôt và Vijaya tới tấn công đức vua ở Chaklang (có thể là làng Caklang-một làng cách bia Đá Nẻ không xa-nay là làng Mỹ Nghiệp- Ngô Văn Doanh)

- Năm Saka 1070 (1148), những toán quân lớn của Cămbôt và Vijaya tấn công vua ở vùng đồng bằng Virapura trên cánh đồng Kayev. May mắn thay, đức vua, nhờ lòng dũng cảm vô song, đã đánh tan bọn chúng.

- Năm Saka 1071 (1149), vua Harivarman đánh bại Harideva, người được vua Cămbôt đưa lên làm vua Chăm-pa và đã đánh tan những đội quân của Cămbôt và Vijaya ở vùng đồng bằng Mahi.

Đức vua được phong vương bằng lễ dâng quang và bị quân Việt tới đánh

- Năm Saka 1073 (1151) - một vài trận đánh (các chi tiết bị mất không đọc được)

- Năm Saka 1077 (1155)- những toán lính của Panduranga làm điều gì đó (không đọc được các chi tiết).

- Năm Saka 1082 (1160)-một vài trận đánh (không đọc được chi tiết). Đức vua một vài lần dâng cúng cho thần Jaya Harilingessvara.

Bi ký có bốn dòng nằm trên nói rằng vua Indravarman, tức hoàng tử Sri Harideva với tên gọi nữa là Pulyan Sri Yuvaraja Vlom (?) đã tới Panran vào năm 1171 (dương lịch). Sau đấy hoàng tử giành được ngôi vua và mang tên tấn phong là Sri Jaya Shimbharman. Sau lên tấn phong, vua cai trị cả thế giới<sup>(4)</sup>.

Sau khi đã giới thiệu bia ký Đá Nẻ (năm 2000)<sup>(5)</sup>, 5 năm sau, chúng tôi được đọc cuốn sách mới của Karl-Heinz Golzio về các bia ký cổ Chăm-pa. Rất may là, trong công trình mới xuất bản này Karl-Heinz Golzio đã dịch cả hai bia ký chữ Chăm ở Đá Nẻ ra tiếng Anh. Để bạn đọc có thể tham khảo, chúng tôi xin dịch sang tiếng Việt cả hai bài bia ký này.

### **I. Bia ký của Jaya Harivarman I (niên đại 1082 Saka, tức năm 1160 Dương lịch).**

“Đức Ngài Sri Jaya Harivarmadeva, hoàng tử Sivanandana, có tên gọi là Ratna Bhumi Vijaya, con trai của Đức ngài Sri Jaya Rudravarman, vị chúa tể đất đai của những chiến binh thuộc hai cánh quân vào năm Saha 1069... vào năm Saka... Việc chinh phục đất đai...

đánh bại quân của người Việt được phái đi chống lại ngài ở đồng bằng Lavan. Vào năm Saka 1073... vào năm Saka 1077... Những toán quân... Vijaya... Vào năm 1082 Saka đức vua dâng cúng một số đồ vật cho thần Jaya Harilingesvara”

## **II. Bia ký của Jaya Simbavarman II (Indravarman IV) Harideva (niên đại 1188 Saka, 1266 DL).**

Kính lạy! Đức vua Indravarman,... hoàng tử Sri Harideva còn có tên là Pulyan Sri Yuvaraja vlom (?), đã đến Panran vào năm Saka 1171. Sau đấy, ngài lên làm vua với vương hiệu là Sri Jaya Simhavarmadeva và đăng quang tại Panran vào năm 1179. Sau đấy, vào năm 1188, ngài chính thức đăng quang lên ngôi vua.